*P.* Abi <sup>3</sup>, tange: si non totus friget <sup>4</sup>, me enica. <sup>5</sup>

*C.* Nihil est. *N.* quid ergo? quid istic narrat <sup>5</sup>? *P.* iam scies:

Ausculta. *C.* pergin' credere <sup>6</sup>? *N.* quid ego, obsecro,

Huic credam, qui nil dixit? *P.* delirat <sup>7</sup> miser Timore. *N.* non pot' temere est, quod tu tam times.

*C.* Egon' timeo <sup>8</sup>? *P.* recte sane <sup>9</sup>: quando nil times, 10

Et hoc nihil est, quod dico ego, tu narra. *D.* scelus!

<sup>1</sup> Reus ostenditur magis ab eo, quod non ausit respondere. Cf. Virg. II, 774.

<sup>2</sup> Respondet tandem; sed quam inepte! Convictus confitetur se reum, antequam crimen indicatum sit. Et porro inepte respondebit.

<sup>3</sup> *Abi*, blandientis est; cf. ad Ad. IV, 9, 3.

<sup>4</sup> Scil. metu.

<sup>5</sup> Nausistrata viro tacente provocans Phormionem, cuius nomen nescit, ut narret,

quod actum sit. (vide quae notavimus ad Heaut. III, 3, 18.) Hinc Ph. statim respondet.

<sup>6</sup> Supra v. 4 iam dixerat *cave--creduas*.

<sup>7</sup> Et mente & lingua.

<sup>8</sup> Timens timorem manifestum negat. Similiter Eun. IV, 6, 19 Chremes, plenus metu, eum negat: *egon' formidolosus?*

<sup>9</sup> Pulchre confutat hominem.

Tibi <sup>1</sup> narret? *P.* eho tu: factum est abs te sedulo  
Pro fratre <sup>2</sup>. *N.* mi vir, non mihi dicis? *C.* at... *N.*  
quid at <sup>3</sup>?

*C.* Non opus est dicto. *P.* tibi quidem: at scito huic  
opu'st.

In Lemno... <sup>4</sup> *C.* hem! quid ais? *D.* non taces?  
*P.* clam te... *C.* hei mihi! 15

*P.* Uxorem duxit... *N.* mi homo, di melius duint.  
*P.* Sic factum est. *N.* perii misera! *P.* et inde filiam  
Suscepit iam unam: dum tu dormis. *C.* quid agimus?  
*N.* Pro di immortales, facinus indignum et malum!  
*P.* Hoc actum est <sup>5</sup>. *N.* an quidquam hodie est fac-  
tum indignius? 20

Qui mi, ubi ad uxores <sup>6</sup> ventum est, tum fiunt  
fenes <sup>7</sup>.

1 Ut tibi suave sit.

2 Scite patronus & irri-  
derur, & ad silentium redi-  
gitur, qui clientis sic rem  
perdiderit.

3 Uxor interloquitur iam  
ad iram praeparata.

4 Iam sequitur narratio,  
quae crimen paucissimis in-  
vidiose complectitur, & alio-  
rum clamores ita scite pro-  
cuiusque affectu interiectos  
habet, ut simul peroratum  
sit. In Lemno.., uxorem du-

xit... & inde filiam suscepit  
unam: dum tu dormis (sola  
iaces)... hoc actum est.

5 Quod referas ad verba:  
dum tu dormis; & sic simul  
finem perorandi facit.

6 Quamvis irata, vere-  
cunde tamen iniuriam sibi  
hac in re factam, facit com-  
munem.

7 Se uxori excusant &  
fenes dicunt; cf. Plaut. A fin.  
IV, 2, 3.

Demipho <sup>1</sup>, te appello : nam me cum hoc pol distaedet loqui.

Haecine erant itiones crebrae, et mansiones diutinae Lemni? haecine erat ea, quae nostros fructus minuebat, vilitas <sup>2</sup>?

D. Ego <sup>3</sup>, Naufifrata, esse in hac re culpam meritum, non nego : 25

Sed <sup>4</sup>, ea quin sit ignoscenda... P. verba fiunt mortuo <sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Iam faciem avertit a viro ad Dem. Simul cum voce vertit metrum a senariis ad troch. oct. cat.

<sup>2</sup> Int. rerum; cf. supra V, 2, 8.

<sup>3</sup> Nunc demum invitatus (quasi reconciliator futurus. est enim frater mariti) audet deprecari; post veniam cupiens ulcisci Phormionem suo modo.

<sup>4</sup> Sed (repete nego), ea quin sit ign. h. e. eam esse, quae non sit ign. cf. Cic. Verr. IV, 1 nego ullam gemmam aut margaritam fuisse, quin (quam non) quaesierit &c. Alia exempla affert Gell. XVII, 13 ex origg. Cat.

<sup>5</sup> Irridet utrique seni, alteri, quem supra dicit timore delirum, nunc mortuum, mox sepultum, (ut ipse Chr. sc. superiori 48 extimescens inquit hem, v. 49 nullus sum, v. 50 sepultus sum), alteri defensori & deprecatori, qui mortuum ad vitam revocare cupiat. *Natum*, inquit Erasmus, *adagium a consuetudine veterum, vita defunctos ter voce cientium, unde & conclamari dicebantur: praeterea in pompis funeralibus multa deplorantium erga mortuum. Conclamatio continuabatur, quoad nono die sepelirentur mortui. Hinc iocose Plautus Bacch. III, 4, 21 apud se-*

D. Nam neque negligentia tua, neque odio id fecit tuo <sup>1</sup>.

Vinolentus <sup>2</sup> fere abhinc annos quindecim <sup>3</sup> mulierculam

Eam compressit <sup>4</sup>, unde haec nata est: neque post illa unquam attigit <sup>5</sup>.

Ea mortem obiit <sup>6</sup>: e medio abiit, qui fit in re hac scrupulus <sup>7</sup>. 30

Quam ob rem te oro, ut alia facta tua sunt, aequo animo hoc feras <sup>8</sup>.

N. Quid ego aequo animo? cupio misera, in hac re iam defungier <sup>9</sup>.

Sed qui sperem, aetate porro minu' peccaturum putem?

*pulcrum dicere iocum.*

<sup>1</sup> Dem. excusationem mun- nit rationibus, a) ab animo haud ab uxore alieno. *Tua & tuo* dicitur pro *tui*; uti in illo *causa mea*.

<sup>2</sup> b) ab imprudentia, cf. Ad. III, 5, 24 *persuasit--vinum*.

<sup>3</sup> c) ab aetate nondum senis.

<sup>4</sup> d) a diminutione & contemptu Lemniae, dum *mulierculam* nominat.

<sup>5</sup> e) a poenitentia facti.

<sup>6</sup> f) ab eventu, quod illa mortua est.

<sup>7</sup> Coniunge: *scrupulus*, qui fit in hac re, s. fieri solet, s. obstat, quo minus peccato ignoscatur.

<sup>8</sup> Blanditur tandem feminae, confugiendo ad eius aequanimitatem.

<sup>9</sup> s. desinere, scil. illum. Spem igitur facit veniae, si in hac re finem faciat, ut Ad. v. extr.

Iam tum erat senex <sup>1</sup>, senectus si verecundos facit.  
An mea formâ atque aetas nunc magis expetenda  
est <sup>2</sup>, Demipho? 35

Quid mi hic affers <sup>3</sup>, quam ob rem exspectem aut  
sperem, porro non fore <sup>4</sup>?

P. Exsequias Chremeti, quibus est commodum ire,  
hem tempus est <sup>5</sup>.

Sic dabo <sup>6</sup>: age nunc, Phormionem, qui volet,  
laceffito:

1 Senes comici ap. Ter. visi sunt habere LXV plus minus annos. Itaque ante XV annos Chr. annum agebat fere L. Sed Seniores ex disciplina Varronis teste Censorino c. 14 vocabantur in quarto gradu ab an. XLV ad an. LX; hinc & Hannibal, cum XLV ann. haberet, senem in patriam revertisse se dicit ap. Liv. XXX, 30.

2 Ergo nec cupiebat maritum a se abigere: quod ille veritus erat, si rescisceret uxor, A. IV, 1, 19 sq. Sed erat oggannitura perpetuo.

3 Scil. pro argumento ad spem faciendam.

4 *Callidius*, inquit Don.

*usa est ad extremum προμαλι* (interrogatione) *conversa ad ipsum defensorem mariti. De qua vi contradictionis exultat parasitus, tamquam confecto mortuoque adversario suo.*

5 Exultans in hoc parasitus ad spectatores convertitur, casum Chremetis funeri comparat, & praecoenem funeris agit. (Pro fletu nuncerit risus spectatorum.) Formula indicendi funeris erat sollennis: *L. Titius vixit. L. Titio exsequias ire quoi commodum est. Hem tempus est. Ollus exfector.*

6 Formula insultantis ultoris; cf. Plaut. Men. IV, 2, 40 & 64, Pseud. I, 2, 22. Iam se superbe gerit pro

Faxo tali sit maētatus, atque hic, infortunio.

Redeat sane in gratiam : iam supplici satis est mihi : 40

Habet haec, ei quod, dum vivat usque, ad aurem ogganniat 1.

N. At meo merito 2 credo. quid ego nunc ea commemorem, Demipho,

Singulatim, qualis ego in hunc fuerim? D. novi aequae omnia

Tecum 3. N. merito hoc meo videtur factum? D. minime gentium :

Verum, quando iam accusando fieri infectum non potest, 45

Ignosce. orat, confitetur, purgat. quid vis amplius?

P. Enimvero, prius quam haec dat veniam, mihi prospiciam et Phaedriae 4.

auctore funeris s. infortunii. Mox minae iactantis se hominis satis conveniunt cum iis, quae supra II, 4 de se iactaverat.

1 h. l. eadem haec centies incusando clamet, ut aures ipsi doleant. Plaut. A. fin. II, 4, 16 Centies eadem imperem, atque ogganiam.

2 Ironice, pro : id pro-

festo non eram merita; cuius beneficiis multis aliter respondere debuit iste.

3 Sic & Plaut. A. fin. II, 2 ut aequae mecum haec scias. Precator autem omnia concedit, ut modo venia detur.

4 Iam ipsum est momentum, quo utitur parasitus ad Phaedriam secum omni cura eximendum.

Heus , Naufistrata , prius quam huic respondes  
temere , audi. *N.* quid est ?

*P.* Ego minas triginta ab isto per fallaciam  
abstuli :

Eas dedi tuo gnato : is pro sua amica lenoni de-  
dit <sup>1</sup>. 50

*C.* Hem , quid ais ? *N.* adeon' indignum tibi vide-  
tur , filius ,

Homo adolescens , unam si habet amicam , tu ux-  
res duas ?

Nil pudere ? quo ore illum obiurgabis ? responde  
mihi <sup>2</sup>.

*D.* Faciet , ut voles. *N.* immo , ut meam iam scias  
sententiam <sup>3</sup> ,

Neque ego ignosco , neque promitto quidquam ,  
neque respondeo , 55

Prius quam gnatum videro : eius iudicio permitto  
omnia :

<sup>1</sup> Quam brevissime omnia  
eloquitur , hinc magis per-  
cutitur pater.

<sup>2</sup> Mater , ( quae omnes  
filiis in peccato adiutrices ,  
auxilio in paterna iniuria so-  
lent esse ) dum pro filio loqui-  
tur , & patri adversatur , si-  
mul id , quo spectat haecce  
fabula , recte eloquitur. Ita  
quoque obiurganti oppor-

tuna est facultas , respiciendi  
ad maritum , in quo veniae  
initium est.

<sup>3</sup> Leviro , qui respon-  
derat pro fratre , ipsa respon-  
dens oblique marito veniam  
dat , hac conditione , ut fi-  
lius veniam peccati inveniat.  
Dam enim arbitrium defert  
filio , tuta erunt patri om-  
nia a filio , qui pariter pa-

Quod is iubebit, faciam. *D.* mulier sapiens es, Nau-  
fiftrata.

*N.* Satin' tibi est, Chreme? *C.* immo vero pulchre  
discedo, et probe,

Et praeter spem. *N.* tu tibi nomen dic quod est <sup>1</sup>.

*P.* min' ? Phormio :

Vostrae familiae hercle amicus, et tuo summus  
Phaedriae. 60

*N.* Phormio, at ego ecastor posthac tibi, quod po-  
tero, et quae voles,

Faciamque, et dicam. *P.* benigne dicis. *N.* pol me-  
ritum est tuum.

*P.* Vin' primum hodie facere, quod ego gaudeam,  
Nauififtrata,

Et quod tuo viro oculi doleant <sup>2</sup>? *N.* cupio. *P.*  
me ad coenam voca <sup>3</sup>.

trem damnare non poterat.  
Placata iam Nauif. superest,  
ut omnes laeti abeant.

<sup>1</sup> Leviro viroque exhilara-  
tis convertitur ad Phormio-  
nem, huic etiam bene factu-  
ra. Don. bene admonet, po-  
tentiores blandimentis uti,  
quoties inferiorum nomina  
quaerant, & audito hoc ipsos  
compellent statim; cf. Ad.  
V, 4, 3.